

Jahresrechnung

2022

Politische Gemeinde Münsterlingen

Inhaltsverzeichnis

Allgemeines

- 1.1 Kommentar zur Jahresrechnung
- 1.2 Kreditabrechnungen

Jahresrechnung

- 2 Bilanz
- 3 Erfolgsrechnung
 - Gliederung nach Arten, gestufter Erfolgsausweis mit Eigenwirtschaftsbetrieben
 - Gliederung nach Funktionen mit Eigenwirtschaftsbetrieben
 - Gliederung nach Arten, gestufter Erfolgsausweis ohne Eigenwirtschaftsbetriebe
 - Gliederung nach Arten, gestufter Erfolgsausweis nur Eigenwirtschaftsbetriebe
- 4 Investitionsrechnung
 - Gliederung nach Arten mit Eigenwirtschaftsbetrieben
 - Gliederung nach Funktionen mit Eigenwirtschaftsbetrieben
- 5 Geldflussrechnung

Anhang

- 6 Grundlagen und Grundsätze der Rechnungslegung
- 7 Eigenkapitalnachweis
- 8 Beteiligungs- und Gewährleistungsspiegel
- 9 Anlagespiegel
- 10 Rückstellungsspiegel
- 11 Finanzkennzahlen

Prüfungsvermerk

12 Bericht Rechnungsprüfungskommission

Detaillierte Erfolgsrechnung, Bilanz sowie Investitionsrechnung finden Sie auf unserer Homepage.

1.1 Kommentar zur Jahresrechnung 2022

Ergebnis 2022

in CHF	Rechnung 2022	Budget 2022	Rechnung 2021
Betrieblicher Aufwand Betrieblicher Ertrag	-13'941'476 14'389'229	-10'871'965 10'663'657	-11'606'937 11'773'657
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	447'753	-208'308	166'720
Fianzaufwand Finanzertrag	-99'996 120'226	-129'160 154'443	-124'004 338'276
Operativer Erfolg	467'983	-183'025	380'992
+/- Ausserordentlicher Erfolg	62'175	62'636	57'175
Gesamterfolg	530'158	-120'389	438'167

Es resultiert ein Gesamtergebnis von CHF 530'158 (Ertragsüberschuss). Damit liegt der Rechnungsabschluss des Jahres 2022 rund CHF 651'000 über dem Budget. Die Besserstellung gegenüber dem Budget ist im Wesentlichen auf zwei Hauptgründe, welche diese Abweichung verursacht haben, zurück zu führen. Zum Einen fielen die Steuereinnahmen sowie die Grundstückgewinnsteuern deutlich höher aus als budgetiert, andererseits wurden die budgetierten Kosten für die Soziale Wohlfahrt deutlich unterschritten.

Finanzentwicklung

Im Allgemeinen entwickeln sich die Geschäftstätigkeiten der Gemeinde im Rahmen der strategischen Planungen. Es gibt jedoch in verschiedenen Bereichen Abweichungen, welche sich in der Summe grösstenteils ausgleichen.

Ausblick

Die Bevölkerungszahl steigt aktuell kaum merkhaft an. Daher wird für das kommende Jahr mit einem konstanten aber soliden Steuerertag gerechnet. Ohne grosse Beeinflussungsmöglichkeit steigen jedoch im Gegenzug die Sozialausgaben stetig an. Dennoch rechnet der Gemeinderat mit einer ausgeglichenen Rechnung für das kommende Jahr 2023. Durch die aktuell sich im Bau befindenden privaten Projekte ist in näherer Zukunft (2025–2026) mit einem weiteren Bevölkerungswachstum und somit mit einem höheren Steuerertag zu rechnen.

1.2 Kreditabrechnungen

Sanierung Werkleitungen Kreisel Schweidweg

Kredit:	Beschluss der Gemeindeversammlung vom 13.11.2018	CHF	875'000.00
	Gas	CHF	102'725.55
	Wasser	CHF	220'554.77
	Elektrizität	CHF	236'639.48
	Total Investitionsausgaben	CHF	559'929.80
	Total Minderkosten	CHF	-315'070.20

2 Bilanz

\sim	 _

	Bestand	Bestand
Aktiven	31.12.2022	31.12.2021
FINANZVERMÖGEN		
100 Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen	2'486'434	2'857'383
101 Forderungen	4'251'069	3'464'129
104 Aktive Rechnungsabgrenzungen	171'505	277'215
Umlaufvermögen	6'909'009	6'598'728
106 Vorräte	15'400	14'900
107 Finanzanlagen	1'498'602	1'508'602
108 Sachanlagen FV	9'564'000	9'564'000
Anlagevermögen	11'078'002	11'087'502
TOTAL FINANZVERMÖGEN	17'987'011	17'686'230
VERWALTUNGSVERMÖGEN		
140 Sachanlagen VV	18'851'889	17'686'867
142 Immaterielle Anlagen	103'757	103'640
TOTAL VERWALTUNGSVERMÖGEN	18'955'646	17'790'507
TOTAL AKTIVEN	36'942'657	35'476'737

Passiven	Bestand	Bestand
Fassiveii	31.12.2022	31.12.2021
FREMDKAPITAL		
200 Laufende Verbindlichkeiten	6'000'769	4'305'565
201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	-	4'000'000
204 Passive Rechnungsabgrenzungen	452'108	199'012
205 Kurzfristige Rückstellungen	422'300	422'300
Kurzfristiges Fremdkapital	6'875'176	8'926'877
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten	9'645'853	5'852'097
Langfristiges Fremdkapital	9'645'853	5'852'097
TOTAL FREMDKAPITAL	16'521'029	14'778'974
EIGENKAPITAL		
290 Verpflichtungen (+) bzw. Vorschüsse (-) ggü. Spezialfinanzierungen	3'294'861	4'049'656
291 Fonds	529'157	518'480
293 Vorfinanzierungen	2'056'475	2'118'650
296 Neubewertungsreserve Finanzvermögen	2'566'659	3'422'213
Zweckgebundenes Eigenkapital	8'447'152	10'108'998
*299 Bilanzüberschuss	11'974'476	10'588'764
Zweckfreies Eigenkapital	11'974'476	10'588'764
TOTAL EIGENKAPITAL	20'421'628	20'697'763
TOTAL PASSIVEN	36'942'657	35'476'737

^{*}Gewinn 2022 von CHF 530'158 enthalten, wird nach Abstimmung den kumulierten Ergebnissen der Vorjahre zugewiesen.

3 Erfolgsrechnung: Gliederung nach Arten, gestufter Erfolgsausweis mit Eigenwirtschaftsbetrieben

	Rechnung 2022	Budget 2022	Rechnung 2021
in CHF			
Betrieblicher Aufwand	13'941'476	10'871'965	11'606'937
30 Personalaufwand	1'435'156	1'467'391	1'474'826
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	6'452'185	4'992'098	5'587'847
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	916'505	932'812	863'173
35 Einlagen Fonds/Spezialfinanzierungen	113'802	57'197	289'431
36 Transferaufwand	4'979'497	3'412'467	3'383'771
37 Durchlaufende Beträge	44'332	10'000	7'890
Betrieblicher Ertrag	14'389'229	10'663'657	11'773'657
40 Fiskalertrag	3'869'342	3'597'000	3'501'721
41 Regalien und Konzessionen	32'738	6'550	6'475
42 Entgelte	6'519'927	5'237'625	5'323'555
43 Verschiedene Erträge	111'978	108'000	251'363
45 Entnahmen Fonds/Spezialfinanzierungen	858'988	333'205	879'851
46 Transferertrag	2'951'924	1'371'277	1'802'802
47 Durchlaufende Beiträge	44'332	10'000	7'890
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	447'753	-208'308	166'720
34 Finanzaufwand	99'996	129'160	124'004
44 Finanzertrag	120'226	154'443	338'276
Ergebnis aus Finanzierung	20'230	25'283	214'272
Operatives Ergebnis	467'983	-183'025	380'992
38 Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-
48 Ausserordentlicher Ertrag	62'175	62'636	57'175
Ausserordentliches Ergebnis	62'175	62'636	57'175
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	530'158	-120'389	438'167

3 Erfolgsrechnung: Gliederung nach Funktionen mit Eigenwirtschaftsbetrieben

	Rechnung	Budget	Rechnung
in CHF	2022	2022	2021
0 Allgemeiner Verwaltung	-830'076	-847'792	-774'838
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung	-161'379	-190'670	-212'146
3 Kultur, Sport und Freizeit	-287'558	-274'915	-253'626
4 Gesundheit	-695'132	-562'450	-579'756
5 Soziale Sicherheit	-537'696	-781'262	-525'013
6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung	-806'764	-873'295	-898'326
7 Umweltschutz und Raumordnung	-424'016	-331'675	-444'389
8 Volkswirschaft	-25'379	12'900	26'077
9 Finanzen und Steuern	4'298'157	3'728'770	4'100'184
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	530'158	-120'389	438'167

3 Erfolgsrechnung: Gliederung nach Arten, gestufter Erfolgsausweis ohne Eigenwirtschaftsbetriebe

	Rechnung 2022	Budget 2022	Rechnung 2021
in CHF			
Betrieblicher Aufwand	7'338'604	5'653'609	5'858'113
30 Personalaufwand	1'129'236	1'138'618	1'122'784
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	1'874'242	1'693'894	1'826'609
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	393'045	409'281	375'253
35 Einlagen Fonds/Spezialfinanzierungen	-	-	266'258
36 Transferaufwand	3'897'749	2'401'816	2'259'317
37 Durchlaufende Beträge	44'332	10'000	7'890
Betrieblicher Ertrag	7'795'879	5'487'800	6'044'015
40 Fiskalertrag	3'869'342	3'597'000	3'501'721
41 Regalien und Konzessionen	4'646	6'550	6'475
42 Entgelte	927'895	533'600	650'451
43 Verschiedene Erträge	79'253	63'000	188'909
45 Entnahmen Fonds/Spezialfinanzierungen	17'022	-	10'000
46 Transferertrag	2'853'390	1'277'650	1'678'568
47 Durchlaufende Beiträge	44'332	10'000	7'890
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	457'275	-165'809	185'902
34 Finanzaufwand	44'211	77'262	73'629
44 Finanzertrag	100'094	105'682	313'894
Ergebnis aus Finanzierung	55'883	28'420	240'265
Operatives Ergebnis	513'158	-137'389	426'167
38 Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-
48 Ausserordentlicher Ertrag	17'000	17'000	12'000
Ausserordentliches Ergebnis	17'000	17'000	12'000
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	530'158	-120'389	438'167

3 Erfolgsrechnung: Gliederung nach Arten, gestufter Erfolgsausweis Eigenwirtschaftsbetriebe

in CHF	Rechnung 2022	Budget 2022	Rechnung 2021
Betrieblicher Aufwand	6'602'872	5'218'356	5'748'825
30 Personalaufwand	305'920	328'773	352'042
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	4'577'943	3'298'204	3'761'237
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	523'460	523'531	487'919
35 Einlagen Fonds/Spezialfinanzierungen	113'802	57'197	23'173
36 Transferaufwand	1'081'748	1'010'651	1'124'454
Betrieblicher Ertrag	6'593'350	5'175'857	5'729'643
41 Regalien und Konzessionen	28'092	-	-
42 Entgelte	5'592'032	4'704'025	4'673'104
43 Verschiedene Erträge	32'725	45'000	62'454
45 Entnahmen Fonds/Spezielfinanzierungen	841'966	333'205	869'851
46 Transferertrag	98'535	93'627	124'234
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	-9'522	-42'499	-19'182
34 Finanzaufwand	55'785	51'898	50'375
44 Finanzertrag	20'132	48'761	24'382
Ergebnis aus Finanzierung	-35'653	-3'137	-25'993
Operatives Ergebnis	-45'175	-45'636	-45'175
38 Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-
48 Ausserordentlicher Ertrag	45'175	45'636	45'175
Ausserordentliches Ergebnis	45'175	45'636	45'175
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	-	-	-

In dieser Auswertung sind folgende Funktionen (Eigenwirtschaftsbetriebe) enthalten:

1500	Feuerwehr
3415	Bootsstationierung
7101	Wasserversorgung Netzebene III
7102	Wasserversorgung Netzebene I & II
7201	Abwasserbeseitigung
8711	Elektrizität: Netzbetrieb
8712	Elektrizität: Energiehandel
8721	Gasversorgung

4 Investitionsrechnung: Gliederung nach Arten mit Eigenwirtschaftsbetrieben

	Rechnung	Budget	Rechnung
in CHF	2022	2022	2021
Investitionsausgaben	2'092'091	2'078'000	1'357'471
50 Sachanlagen	2'092'091	2'078'000	1'357'471
Investitionseinnahmen	58'306	5'000	205'628
61 Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter	-	-	30'966
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung	58'306	5'000	174'663
Nettoinvestitionen	2'033'785	2'073'000	1'151'842

4 Investitionsrechnung: Gliederung nach Funktionen mit Eigenwirtschaftsbetrieben

	Rechnung 2022	Budget 2022	Rechnung 2021
in CHF			
0 Allgemeiner Verwaltung	204'990	300,000	141'521
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung	66'605	75'000	-
3 Kultur, Sport und Freizeit	192'375	50'000	7'880
6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung	225'923	348'000	312'318
7 Umweltschutz und Raumordnung	439'332	365'000	116'625
8 Volkswirschaft	904'560	935'000	573'498
Nettoinvestitionen	2'033'785	2'073'000	1'151'842

5 Geldflussrechnung

D. P.C. J. O. and J. Miller (197	0000	0004
Politische Gemeinde Münsterlingen	2022 CHF	2021 CHF
Bezeichnung	СПГ	СПГ
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)	530'158	438'167
Abschreibungen von Verwaltungsvermögen und Investitionsbeiträgen	916'505	863'173
Auflösung passivierte Investitionsbeiträge (-)	-44'831	-42'438
Abnahme (-) / Zunahme (+) übrige langfristige Finanzverbindlichkeiten	-9'273	-8'910
Realisierte Kursverluste (+) und Gewinne (-) / Wertberichtigungen Anlagen FV	0	-162'300
Abnahme (+) / Zunahme (-) von Forderungen	-786'940	-348'576
Abnahme (+) / Zunahme (-) von aktiven Rechnungsabgrenzungen	105'710	194'150
Abnahme (+) / Zunahme (-) Vorräte	-500	-300
Abnahme (-) / Zunahme (+) von laufenden Verbindlichkeiten	1'695'204	40'075
Abnahme (-) / Zunahme (+) von kurzfristigen Rückstellungen	0	0
Abnahme (-) / Zunahme (+) von passiven Rechnungsabgrenzungen	253'096	-57'121
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Spezialfinanzierung und Fonds im Eigenkapital	-744'118	-589'362
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Vorfinanzierungen	-62'175	-57'175
Geldfluss aus operativer Tätigkeit	1'852'836	269'383
Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit		
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen	-2'033'785	-1'151'842
Geldfluss aus Investitionstätigkeit ins Verwaltungsvermögen	-2'033'785	-1'151'842
Kauf (-) / Verkauf (+) / Investitionen (-) von Sachanlagen FV	0	0
Kauf (-) / Verkauf bzw. Rückzahlung (+) von Finanzanlagen	10'000	10'000
Geldfluss aus Anlagentätigkeit ins Finanzvermögen	10'000	10'000
Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit	-2'023'785	-1'141'842
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit		
Rückzahlung (-) / Aufnahme (+) von kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten	-4'000'000	1'000'000
Rückzahlung (-) / Aufnahme (+) von langfristigen Finanzverbindlichkeiten	3'800'000	-400'000
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-200'000	600'000
Total Geldfluss	-370'949	-272'459
Bestand Flüssige Mittel 1.1.	2'857'383	3'129'842
Bestand Flüssige Mittel 31.12.	2'486'434	2'857'383
Destand i ressige militer st. 12.	2 700 434	2 001 000

6 Grundlagen und Grundsätze der Rechnungslegung

Angewandtes Regelwerk

Die Jahresrechnung wurde in Übereinstimmung mit der Verordnung des Regierungsrates über das Rechnungswesen der Gemeinden vom 23. April 2013 erstellt. Diese beruht auf den Grundsätzen des Harmonisierten Rechnungsmodells 2 (HRM2) der Konferenz der Kantonalen Finanzdirektoren.

Die Detailts zum Regelwerk sind im kantonalen Handbuch HRM2 ersichtlich.

Aktivierungsgrenze Verwaltungsvermögen

Die Aktivierungsgrenze für das Verwaltungsvermögen beträgt CHF 50'000, Anschaffungen unter diesem Betrag werden im Anschaffungsjahr der Erfolgsrechnung belastet.

7 Eigenkapitalnachweis

in CHF					
Bilanz	Bezeichnung	01.01.2022	Entnahme	Einlage	31.12.2022
2900.10	Spezialfinanzierung Wasser NE 3	295'129	-935		294'194
2900.11	Spezialfinanzierung Wasser NE 1+2	69'199		7'998	77'196
2900.20	Spezialfinanzierung Abwasser	869'868	-22'871		846'997
2900.40	Spezialfinanzierung Elektra (Netz)	1'076'471	-123'029		953'441
2900.41	Spezialfinanzierung Elektra (EnG)	343'569	-47'226		296'343
2900.50	Spezialfinanzierung Gas	811'926	-606'551		205'375
2900.70	Spezialfinanzierung Feuerwehr	524'889		55'804	580'693
2900.90	Spezialfinanzierung Bootsstationierung (ex Bojenfeld)	58'605	-17'984		40'621
290	Verpflichtungen (+) bzw. Vorschüsse (-) gegenüber	4'049'656	-818'596	63'802	3'294'861
	Spezialfinanzierungen				
2910.01	NHG-Fonds	114'321	-17'022		97'299
2910.02	Energienutzungs-Fonds	41'058	-23'370	50'000	67'688
2910.04	Fonds Unterhalt Sportanlagen	90'000			90'000
2910.70	Mehrwertabschöpfungsfonds	41'815			41'815
2911.00	Legat Huber Altersfonds	3'782		38	3'819
2911.01	Ernst-Schwank-Fonds	103'061		1'031	104'092
2911.02	Erbschaft für Gemeinnützige Zwecke	124'443			124'443
291	Fonds	518'480	-40'392	51'068	529'157
2930.00	Vorfinanzierung Elektrizität Netz	324'000	-9'000		315'000
2930.01	Vorfinanzierung Neubau TS Frohsinn	82'650	-2'175		80'475
2930.05	Vorfinanzierung Elektra Energie	324'000	-9'000		315'000
2930.10	Vorfinanzierung Wasser Netz III	875'000	-25'000		850'000
2930.50	Vorfinanzierung Sportanlagen	273'000	-7'000		266'000
2930.55	Vorfinanzierung Engergiestrategie	40'000	-5'000		35'000
2930.65	Vorfinanzierung Gemeindestrassen Kreisel Scheidweg	200'000	-5'000		195'000
293	Vorfinanzierungen	2'118'650	-62'175	-	2'056'475
296	Neubewertungsreserve FV	3'422'213	-855'553	-	2'566'659
2990.00	Ertragsüberschuss	438'167	-438'167	530'158	530'158
2999.00	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	10'150'597		1'293'720	11'444'317
299	Bilanzüberschuss	10'588'764	-438'167	1'823'878	11'974'475
29	Total Eigenkapital	20'697'763	-2'214'884	1'938'748	20'421'628

8 Beteiligungs- und Gewährleistungsspiegel

Beteiligungsspiegel

Organisation; Rechtsform	Tätigkeitsbereich	Eigenkapital der Organsitation	Anteil der Gemeinde	Buchwert Bemerkungen 31.12.2022	m*
Schweizer Zucker AG	Produktion und Handel mit Zucker	17'040'000	<1%	- 56 Namenaktien à nom. 10	n
Schweizerische Schiffahrtsgesellschaft Untersee und Rhein AG	Schiffahrtsbetrieb für Personen und Warentransporte	4'032'000	<1%	- 12 Namenaktien à nom. 100	n
EKT Energie AG	Beschaffung und Vertrieb von Energien	5'000'000	< 1%	33'600 2'400 Namenaktien à nom. 10	n
Abraxas Informatik AG	Erbringung von Informatik- und damit zusammenhängender Beratungsdienstleistungen	19'744'000	< 1%	20'002 100 Namenaktien à nom. 100	n
WBG Manau	Wohnbau	670'500	TCHF 500 / 74.6%	- 1 Anteilschein à nom. 500'000	n
WBG Teupelacker	Wohnbau	92'000	70.7%	65'000 130 Anteilscheine à nom. 500	n
Genossenschaft Altersheim und Alterssiedlung Kreuzlingen	Bau und Betrieb in gemeinnütziger Weise des Alterszentrums und des Zentrums zum Bären	keine Angabe	< 1%	- 93 Anteile à nom. 100	n

^{118&#}x27;602

Gewährleistungsspiegel / Bürgschaftsspiegel

Organisation; Rechtsform	Tätigkeitsbereich	Art der Gewährleistung
Verein Kindertreff, Scherzingen	Betreuung von Kindern, Mittagstisch, Spielgruppe	Defizitgarantie
WBG Teupelacker	Bau eines Merhfamilienhauses für den geförderten Wohnungsbau bzw. das Generationenwohnen.	Heimfall im Baurecht
WBG Teupelacker	Bau eines Merhfamilienhauses für den geförderten Wohnungsbau bzw. das Generationenwohnen.	Solidarbürgschaft in der Höhe von Fr. 500'000 für ein Bankdarlehen
Verein Spitex Region Kreuzlingen	Erbringung von Dienstleistungen im ambulanten Bereich (Kranken- und Hauspflegedienst) für die Gemeinden in der Region Kreuzlingen	Restkostenfinanzierung gemäss Leistungsvereinbarung
Beschaffungsgemeinschaft GAS See (einfache Gesellschaft)	Vertragliche Vereinbarung vom Mai 2022 der Gemeinden Bottighofen, Egnach, Güttingen, Kesswil, Münsterlingen und Salmsach zur gemeinsamen Gasbeschaffung	Solidarhaftung im Aussenverhältnis

^{*} Einfluss massgeblich: aufgrund Beteiligungs- oder Finanzierungsanteil können einseitig Massnahmen oder Änderungen durchgesetzt werden; n = nein / j = ja

9 Anlagenspiegel

			Buchwert		
Finanz- und Sachanlagen	Stand per	Zugänge (+)	Umgliederungen	Wertberichti-	Stand per
Finanzvermögen	01.01.2022	Abgänge (-)		(-/+) dangen	31.12.2022
Finanzanlagen					
1070 Aktien und Anteilscheine	118'602	0	0	0	118'602
1071 Verzinsliche Anlagen	1,390,000	-10,000	0	0	1,380,000
Total Finanzanlagen	1,508,602	-10,000	0	0	1'498'602
Sachanlagen FV					
1080 Grundstücke FV	9,564,000	0	0	0	9'564'000
Total Sachanlagen FV	9,564,000	0	0	0	9,564,000

Verwaltungsvermögen Stand per Verwaltungsvermögen Stand per O1.01.2022 Abgänge (+) Abgänge (+) Umgliederungen O1.01.2022 Machteribungen Abschreibungen Abschreibung Abschreibungen Abschreibungen Abschreibungen Abschr			Anschaffungskosten	skosten							
VV 31.12.202 Abgånge (-) 31.12.202 Off.01.2022 Abschreibungen VV V Verkehrswege 2321463 0 656'939 2'978'401 -512727 -104'997 au 597'365 0 656'939 2'978'401 -512727 -104'997 efbauten 597'365 0 667'289 13'560'84 -2'323'808 -41'445 ten 17846'717 0 46'743 3'452'79 -10'82'406 -15'962 achanilagen 1147'394 2'067'869 -1461'513 1'753'750 0 0 achanilagen 146'751 0 146'751 -22'014 3'669 agen VV 22'148'943 2'068'246 0 24'487'189 -22'014 3'69'324 ninaterielle Anlagen 237'914 13'398 0 251'311 -134'273 -13'281 ningsvermögen 226'8587 2'081'643 0 261'371 -134'273 -13'281 10 sese'8586 2'081'643 0 24'138'500	Verwaltungsvermögen	Stand per	Zugänge (+)	Umgliederungen	Stand per	Stand per	Planmässige	Ausserplanm.	Abgänge (+)	Umgliederungen	Stand per
VV VV VV VV VV VA VA VA Verkehrswege 2°321463 0 656°939 2°978401 -512°727 -104°997 -104°997 -104°997 -104°997 -104°997 -104°997 -104°997 -104°997 -104°997 -104°997 -104°997 -104°97 -104°97 -104°97 -104°97 -104°74 -108°2406 -104°745 -108°2406 -108°		01.01.2022	Abgänge (-)		31.12.2022	01.01.2022	Abschreibungen	Abschreibungen			31.12.2022
VV VV VV VV VV VV Vorkehrswege 2321463 0 656939 2978401 -512727 -1 au 597365 0 597365 -69652 -69652 -69652 -69652 -69652 -69652 -69652 -69652 -69652 -69652 -69652 -7323308 4 -7323308 4 -7323308 4 -7323308 4 -7323308 4 -721471 -1								Wertberichtigungen			
Verkehrswege 2321'463 0 656'939 2'978'401 -512'727 -1 au 597'365 0 597'365 -69'652 -69'652 -1 efbauten 12'963'218 377 607'289 13'560'884 -2'323'808 -4 ten 3'46'774 0 46'743 3'452'779 -1'082'406 -1 m Bau 1'147'394 2'067'869 -1'46'1513 1'753'750 -721'471 -1 achanlagen 146'751 0 146'751 -22'014 -9 agen VV 22'418'943 2'068'246 0 24'487'189 -4'132'076 -9 nitlagen 237'914 13'398 0 251'311 -134'273 -1 nitaserielle Anlagen 228'897 2'08'434 0 24'138'500 4'866'350 -9	Sachanlagen VV										
au 597'365 0 697'365 -69'652 - efbauten 12'953218 377 607'289 13'560'884 -2'323'808 4 ten 3406'036 0 46743 3'452779 -1'082'406 -1 m Bau 1'147'394 2'06'7869 -1'46'751 0 1'53'750 -72'1471 -1 agen VV 22'418'943 2'068'246 0 24'487'189 4'173'20'6 -9 nulagen 237'914 13'398 0 251'311 -134'273 -1 materielle Anlagen 237'914 13'398 0 24'131 -134'273 -9 niges Anlagen 226'887 2'08'134 0 24'38'50 4'86'350 -9	1401 Strassen / Verkehrswege	2'321'463	0	626,939	2'978'401	-512'727	-104'997	0	0	0	-617.724
efbauten 12953'218 377 607'289 13'560'884 -2'323'808 4 len 3406'036 0 467'43 3452779 -1'082'406 -1 m Bau 1'1846'717 0 150'542 1'99'759 -72'1471 -1 achanlagen 1'1467'51 0 1'467'51 -22'014 -2'2'014 agen VV 22418'943 2'068'246 0 24'487'189 -4'1732'076 -9 nilagen 237'914 13'398 0 251'311 -1'34'273 -1'14'273 zerielle Anlagen 237'914 13'398 0 24'38'50 4'866'350 -9 nigsvermögen 226'88'7 2'08'857 2'08'850 -9 -9	1402 Wasserbau	597,365	0	0	597,365	-69,652	-11'947	0	0	0	-81,599
ten 3406'036 0 46743 3'452'779 -1'082'406 -1 m Bau 1'147'394 2'067'869 -1'461'513 1'753750 -721'471 -1 agen VV 22'418'943 2'068'246 0 24'487'189 -22'014 agen VV 22'418'943 2'068'246 0 24'487'189 -22'014 unlagen V 22'7'914 13'398 0 251'311 -134'273 -1 elle Anlagen 22'7'914 13'398 0 24'738'500 4'866'350 -9 engas version of the control of the contr	1403 Übrige Tiefbauten	12'953'218	377	607.289	13'560'884	-2'323'808	-447'445	0	0	0	-2'771'253
m Bau 1'846'717 0 150'542 1'997'259 -721'471 -1 dohanlagen 1'147'394 2'067'869 -1'461'513 1'753'750 0 agen VV 22'418'943 2'068'246 0 24'487'189 -22'014 inilagen 237'914 13'398 0 251'311 -134'273 - analeziele Anlagen 237'914 13'398 0 251'311 -134'273 - angevermögen 227'914 13'398 0 24'138'500 -4'866'330 -9	1404 Hochbauten	3'406'036	0	46'743	3'452'779	-1'082'406	-157'962	0	0	0	-1,240,369
11477394 2'067'869 -1'461'513 1'753'750 0 0 1467'51 -22'014	1406 Mobilien	1'846'717	0	150'542	1'997'259	-721'471	-177'203	0	0	0	-898'674
Anlagen 22794 13398 0 2473850 4866336 99 4 486733 - 9 6 6 7 6 7 6 7 6 7 6 7 6 7 6 7 6 7 6 7	1407 Anlagen im Bau	1,147,394	2'067'869	-1'461'513	1,753,750	0	0	0	0	0	0
agen 22'418'943 2'068'246 0 24'487'189 4'732'076 237'914 13'398 0 251'311134'273 n 22'668'857 2'081'643 0 24'738'500 22'668'857 2'081'643 0 24'738'500	1409 Übrige Sachanlagen	146'751	0	0	146'751	-22'014	-3,669	0	0	0	-25'682
agen 237'914 13'398 0 251'311 -134'273 237'914 13'398 0 251'311 -134'273 13'500 0 251'311 13'273 0 22'556'857 2'081'643 0 24'738'500 0 14'866'350 0 15'556'857 15'550 0 15'556'350'350'350'350'350'350'350'350'350'350	Total Sachanlagen VV	22'418'943	2'068'246	0	24'487'189	-4'732'076	-903,224	0	0	0	-5'635'300
agen 237'914 13'398 0 251'311 -134'273 237'914 13'398 0 251'311 -134'273	Immaterielle Anlagen										
237'914 13'398 0 251'311 -134'273 n 22'656'857 2'081'643 0 24'738'500 4'866'350	1429 Übrige immaterielle Anlagen	237'914	13'398	0	251'311	-134'273	-13'281	0	0	0	-147'554
22'656'857 2'081'643 0 24'738'500 -4'866'350	Total Immaterielle Anlagen	237'914	13,398	0	251'311	-134'273	-13'281	0	0	0	-147'554
	Total Verwaltungsvermögen	22'656'857	2'081'643	0	24'738'500	4'866'350	-916'505	0	0	0	-5'782'854

Buchwert per 31.12.2022 2'360'677 515'766 10'789'632 2'212'410 1'098'585 1'753'750 121'069

Bei Anlagen im Bau bzw. in Realisierung handelt es sich um noch nicht abgeschlossene Projekte. Mit der Inbetriebnahme erfolgt eine Umbuchung in die vorgesehen Anlagekategorie. Die Abschreibungen erfolgen erst ab Inbetriebnahme.

		Beitragswerte	erte			Kumuli	erte Auflösung	en		Buchwert
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	Stand per 01.01.2022	Zugänge (-) Umgliederungen Abgänge (+)	mgliederungen	Stand per 31.12.2022	Stand per 01.01.2022	Planmässige Auflösungen	Abgänge (-)	ımässige Abgänge (-) Umgliederungen İösungen	Stand per 31.12.2022	per 31.12.2022
2068 Passivierte Investitionsbeiträge	-839'547	-47'858	0	-887'405	175'906	44'831	0	0	220'737	-666'668
Total Passivierte	-839'547	-47'858	0	-887'405	175'906	44'831	0	0	220'737	-666'668
Investitionsbeiträge										

10 Rückstellungsspiegel

in CHF

Bilanz	Bezeichnung	01.01.2022	Bildung bzw. Erhöhung	Verwen- dung bzw. Auflösung	Um- buchung	31.12.2022
205	Kurzfristige Rückstellungen	422'300	0	0	0	422'300
2059.00	*Mehrwertabgabe Parz. 1135, 1436, 80, 81	422'300	0	0	0	422'300
	Total Rückstellungen	422'300	0	0	0	422'300

*Erläuterungen Rückstellung Mehrwertabgabe

Die Mehrwertabgabe ist bei Fälligkeit zu entrichten (Fälligkeitsereignis: Handänderung, Rechtskraft des Erschliessungsprojektes, Rechtskraft der Baubewilligung).

Es handelt sich vorliegend um eine Rückstellung, da das Ereignis in der Vergangenheit (Umzonung) liegt, der künftige Mittelabfluss wahrscheinlich (Eintritt bei Fälligkeitsereignis) und der Betrag verlässlich (Veranlagungsbescheid) ermittelt werden kann. Sämtliche Kriterien zur Bilanzierung einer Rückstellung sind erfüllt.

11 Finanzkennzahlen

Die selbsttragenden Bereiche sind gemäss den Vorgaben des Thurgauer Handbuches HRM2 für die Berechnungen der Kennzahlen Selbstfinanzierungsgrad und Zinsbelastungsanteil herauszufiltern. Diese Kennzahlen ohne Eigenwirtschaftsbetriebe bzw. ohne Werke nennen sich Kennzahlen (oW).

Bei der Interpretation von Finanzkennzahlen ist Vorsicht geboten. Die Berechnungen von Kennzahlen folgen einer Stichtagsbetrachtung und berücksichtigen keine Zukunftsprognosen. Aus diesem Grund sollten Kennzahlen nicht isoliert, sondern im Kontext mit der Finanzplanung, der Geldflussrechnung sowie der Bruttoverschuldung betrachtet werden.

Ausserdem ist zu berücksichtigten, dass vor der Umstellung auf HRM2 das Verwaltungsvermögen degressiv abgeschrieben wurde und die Vornahme von zusätzlichen Abschreibungen gängige Praxis war.

Die Bewertung des Finanzvermögens hat nach HRM2 zum Verkehrswert zu erfolgen, was nach HRM1 ebenfalls nicht gängige Praxis war. Bewertungsanpassungen haben auf die Liquidität keinen Einfluss.

		Rechnung 2022	Rechnung 2021
Nettoverschuld	ungsquotient	mW	mW
Berechnung:	Nettoschulden I × 100	-55.4%	-102.0%
	Direkte Steuern NP + JP		
Richtwerte:	< 100% gut 100 – 150% genügend > 150% schlecht		
Aussage:	Der Nettoverschuldungsquotient gibt an, welcher A juristischen Personen, bzw. wie viele Jahrestrancher zutragen. Resultiert ein negativer Betrag, besteht ei	n erforderlich wären, um d	

		Rechnun	g 2022	Rechnui	ng 2021
Selbstfinanzier	ungsgrad	mW	oW	mW	oW
Berechnung:	Selbstfinanzierung × 100 Nettoinvestitionen	35.3%	192.3%	53.1%	334.0%
Richtwerte:	> 100% ideal				

80%-100% gut bis vertretbar 50%-80% problematisch < 50% ungenügend

Aussage: Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt an, in welchem Ausmass Neuinvestitionen durch selbsterwirtschaftete Mittel finanziert werden können. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100% führt zu einer

Neuverschuldung. Liegt dieser Wert über 100%, können Schulden abgebaut werden.

		Rechnun	ng 2022	Rechnur	ng 2021
Zinsbelastung	santeil	mW	oW	mW	oW
Berechnung:	Nettozinsaufwand × 100	0.0%	-0.5%	0.0%	-0.3%
	Laufender Ertrag				
Richtwerte:	0 – 4% gut				

4 – 9% genügend > 9% schlecht

Aussage: Der Zinsbelastungsanteil sagt aus, welcher Anteil des laufenden Ertrags durch den Zinsaufwand

gebunden ist. Je tiefer der Wert, desto grösser der Handlungsspielraum.

12 Bericht Rechnungsprüfungskommission

Bericht der Rechnungsprüfungskommission zur Jahresrechnung 2022

An die Gemeindeversammlung der

Politische Gemeinde Münsterlingen

Als Rechnungsprüfungsorgan haben wir die Jahresrechnung der Gemeinde Münsterlingen, bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitionsrechnung, Geldflussrechnung und Anhang für das am 31. Dezember 2022 abgeschlossene Rechnungsjahr geprüft.

Verantwortung des Gemeinderates

Der Gemeinderat ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit den kantonalen und kommunalen rechtlichen Vorschriften verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstellung der Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstössen oder Irrtümern ist. Darüber hinaus ist der Gemeinderat für die Anwendung sachgemässer Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schätzungen verantwortlich.

Verantwortung des Rechnungsprüfungsorgans

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit den rechtlichen Vorschriften und der Arbeitshilfe für Rechnungsprüfungsorgane vorgenommen. Die Prüfung haben wir so zu planen und durchzuführen, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungsnachweisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonstigen Angaben. Die Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstössen oder Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken berücksichtigt der Prüfer das interne Kontrollsystem, soweit es für die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umständen entsprechenden Prüfungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prüfungsurteil über die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der vorgenommenen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden.

Prüfungsurteil

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2022 abgeschlossene Rechnungsjahr den kantonalen und kommunalen rechtlichen Vorschriften.

Berichterstattung aufgrund weiterer rechtlicher Vorschriften

Wir bestätigen, dass keine mit unserer Unabhängigkeit nicht vereinbarte Sachverhalte vorliegen.

Wir bestätigen, dass ein nach den Vorgaben des Gemeinderates ausgestaltetes internes Kontrollsystem existiert.

Wir beantragen, die Jahresrechnung per 31. Dezember 2022 zu genehmigen.

Münsterlingen, 1. März 2023

Für die Rechnungsprüfungskommission:

Good Frédéric, Landschlacht	sig.
Marin Nicole, Landschlacht	sig.
Sanfilippo Salvatore, Scherzingen	sig.
Giger Renate, Scherzingen	sig.
Keller Urban, Scherzingen	sig.
Willi Markus, Scherzingen	sig.
Zähner Jakob, Scherzingen (Präsident)	sig.